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ANOTACE

V diplomové práci je řešeno území v městské části Praha 3 - Žižkov, které bylo v minulosti využíváno jako areál koncového nákladového
nádraží Žižkov.
Práce je rozdělena na dvě části - předdiplomní a diplomní projekt.
V rámci předdiplomního projektu byla provedena analýza území a na jejím základě byl vytvořen koncept urbanistického řešení lokality.
Návrh respektuje plánovanou výstavbu v severní části lokality a také počítá s připravovanou výstavbou metra - linky D. Dochází zde k
vytvoření nové rozmanité městské čtvrti, kde je funkce bydlení doplněna občanským vybavením - základní školou, mateřskou školou,
obchody a administrativou jako pracovními příležitostmi.
Diplomní projekt řeší podrobněji hlavní veřejný prostor území - náměstí s obchodním domem - včetně okolního parteru. Součástí řešení je
také koncepce zeleně, dopravní infrastruktury a technické infrastruktury.

ANNOTATION

The diploma thesis handles on the area of municipal part Prague 3 called Žižkov, which was used as the freight station Žižkov in the past.
The thesis is divided into two parts – pre-diploma and diploma thesis.
The analysis of the area was done as the part of the pre-diploma thesis. Based on that the concept of urbanistic design of the locality was
created. The concept respects the planned construction in the northern part of the locality and also counts with the planned construction
of the underground – line D. A new diverse city district will be created – housing here is completed by civil amenities – primary school,
kindergarten, shops and administration oēering job opportunities.
The diploma thesis handles in more detail the main public area – a square with a department store including surrounding parterre. Other
parts of the thesis cover greenery concept, transport infrastructure and technical infrastructure.
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ZELEŇ
V řešeném území se nenachází žádná veřejně přístupná zeleň, která by mohla sloužit k volnočasovému využívání. Avšak v okolí lokality se
nachází několik větších parků - Parukářka, Židovské pece a vzdálenější park na Vítkově. V těšné blízkosti se nacházejí Olšanské hřbitovy,
které svou rozlohou jsou největším pražským hřbitovem. Jedná se o častý cíl nejen místních pro svůj klid, ale i turistů, jelikož je zde
pohřbena řada významných osobností. Jsou však obehnány zdí a nejsou trvale prostupné, tudíž z hlediska propojení zelně je lze vnímat
spíše jako bariéru v území.

DOPRAVA
Lokalita má výbornou dopravní dostupnost, díky poloze vůči centru města.
Řešené území je v přímé návaznosti na městskou hromadnou dopravu. Lokalitou vede tramvajová trať směrem na jih do centra s
přestupem na linku metra A ve stanici Želivského či Flora, trať vedoucí na sever vede na Palmovku, kde je možný přestup na linku metra B.
Podle platného územního plánu je zde v budoucnu uvažováno se stanicí linky metra D Žižkovské nádraží. V okolí je také několik zastávek
autobusové dopravy.
Lokalitou prochází komunikace celoměstského významu, která zajišťuje dobrou automobilovou dostupnost.
Pro pěší pohyb způsobuje ulice Jana Želivského značnou bariéru.

SEZNÁMENÍ S LOKALITOU

POLOHA LOKALITY
Řešená lokalita se nachází v městské částí Prahy 3 na Žižkově v okolí bývalého Nákladového nádraží Žižkov. Nachází se východně od centra
města v jeho širším okolí.
Území je vymezeno ze severu Olšanskou ulicí a její protaženou osou směrem na východ, z jihu pak ulicí U Nákladového nádraží a
Olšanskými hřbitovy. Na západě ho vymezuje budova telekomunikací CETIN, na východě ulice K Červenému dvoru. Na území se nachází
areál Nákladového nádraží Žižkov a již zmíněná budova CETINu, která je určena k demolici.

VYUŽITÍ LOKALITY
Navzdory své atraktivní poloze, je území v dnešní době v nepříliš atraktivním stavu. Kromě budovy bývalého nákladového nádraží, jejíž
prostory jsou pronajaty různým firmám, které je využívají jako sklady či prodejny, se na území nacházejí sklady, nerušící produkce,
ubytovna, benzínová pumpa a další drobné stavby. Velká část území, zejména na východě, je zarostlá náletovou zelení a je využívána jako
útočiště pro lidi bez domova.
Do budoucna s lokalitou lze počítat jako s poměrně velkou územní rezervou, ačkoliv dnes se jedná o typický brownfield. Významnosti
lokalitě dodává nejen historie a minulost místa, ale také to, že budova bývalého nákladového nádraží je vyhlášená kulturní památkou.
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HISTORIE LOKALITY

Za Karla IV. byly stráně za Prahou, tedy i území dnešního Žižkova, posázeny vinicemi či se zde nacházely polnosti. V roce 1788 na území této
městské části byla založena obec Viničné Hory. Jednalo se o nepříliš hustě osídlenou krajinu. Toto území bylo v polovině 19. století nejprve
přejmenováno na Vinohrady a následně roku 1867 na Královskou Vinohradskou obec. Ta byla následně rozdělena na dvě části - na
Královské Vinohrady a na dnešní Žižkov. V květnu 1881 povýšil císař František Josef I. Žižkov na město. K připojení Žižkova k Praze došlo
začátkem roku 1922. V druhé polovině 19. století došlo k mohutnému rozvoji území a k rozsáhlé výstavbě nových domů. V této době sem
byla přivedena linka pražské koněspřežky, na přelomu 19. a 20. století zde byla zprovozněna jedna z prvních tramvajových tratí, která
koněspřežku nahradila. Ve třicátých letech 20. století byla již celá čtvrť zastavěna.

Na území Žižkova se nachází místní kopec Vítkov, který se do historie zapsal díky bitvě konané 14. července 1420, kdy husité pod vedením
Jana Žižky z Trocnova zvítězili nad vojsky křižáků. Po Janu Žižkovi z Trocnova nezískala název pouze samotná čtvrť, ale s husitstvím je
spojeno také mnoho názvů žižkovských ulic - Táboritská, Husinecká, Lupáčova.

Již v polovině 15. století se v jižní části Nákladového nádraží nacházela dnes již zaniklá viničná usedlost Direktorka. Později byla
přejmenována na Červený dvůr. Jednalo se o barokní hospodářskou a viničnou usedlost, kterou tvořila jednopodlažní budova s
mansardovou střechou, která byla doplněna několika menšími budovami rozmístěnými kolem obdélníkového dvora. Usedlost zanikla před
rokem 1938, kdy musela ustoupit výstavbě nádraží.

Urbanistický plán Žižkova, který ho řeší jako pražské předměstí v 2. polovině 19. století, obsahuje malé a nepravidelné bloky, které jsou
navíc rozděleny na velké množství pozemků. Při zastavování pozemků již nezbývá místo ve vnitrobloku místo na dvorek, ale pouze na
šachty světlíků. Ulice jsou úzké a strmé, tudíž těžko sjízdné. v celé čtvrti chybí zeleň. Lze zde však nalézt určité urbanistické záměry. Byla
snaha o pravidelnou blokovou strukturu, ale tato struktura byla podřazena a na některých místech tedy zdeformována kvůli terénu. Vedení
dnešní Koněvovy ulice směřovalo na siluetu Pražského hradu a dnešní Prokopova ulice na Vítkovský ostroh.

Žižkov získal pověst dělnické čtvrti, ačkoliv se zde nenacházela žádná větší továrna - na rozdíl od Karlína či Smíchova.

V 70. a 80. letech 20. století proběhala asanace Žižkova, důvodem byla modernizace bytového fondu. Původně se uvažovalo o radikální
přestavbě celé čtvrti, kdy měli být původní staré cihlové převážně čtyřpodlažní pavlačové domy, které již nevyhovovaly novodobým
urbanistickým a hygienickým požadavkům strženy a nahrazeny novými panelovými domy. Nakonec však bylo provedeno pouze výběrové
nahrazování staré zástavby, díky čemu došlo k zlepšení dopravní situace ve čtvrti, a k modernizaci stávající zástavby. Koncem 20. století, po
sametové revoluci, se díky opravám a rekonstrukcím původního bytového fondu a díky nové výstavbě ze Žižkova začala stávat rezidenční
čtvrť. V těsné blízkosti řešeného území byly postaveny dva bytové komplexy - v roce 2009 Central Park Praha s téměř 600 byty a v roce 2016
Residence Garden Towers s 700 byty. Od počátku století zde také hojně vznikají kancelářské budovy.

ÚZEMNÍ PLÁN 1971 _ 1:20 000 ÚZEMNÍ PLÁN 1964 _ 1:20 000

ÚZEMNÍ PLÁN 1964 _ 1:20 000
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HISTORIE NÁKLADOVÉHO NÁDRAŽÍ

Od 19. století se v nákladní dopravě prosazovala čím dál více doprava železniční, jednalo se v té době o velice rychlý způsob přepravy.

[…]

tvořená pouze tramvajovým tělesem bez běžné automobilové dopravy. V návrhu tedy dochází k oddělení automobilové a tramvajové
dopravy. Umístění zastávek Nákladové nádraží Žižkov v Olšanské ulici a také v ulici Jana Želivského je zachováno. V ulici Jana Želivského
návrh zachovává zastávku Mezi Hřbitovy, která se nachází na jižní hranici řešené území. Na nově vzniklé tramvajové trati jsou navrženy tři
zastávky - na západní straně druhého bloku bytových domů, v návaznosti na mateřskou a základní školu a před spojením tramvajového a
automobilové dopravy na východě řešeného území.
V návrhu je počítáno s plánovanou linkou metra D. Linka je oproti vyznačení v platném územním plánu posunuta směrem na jih a je vedena
pod ulicí Olšanská. V lokalitě se bude nacházet stanice metra Žižkovské nádraží. Výstupy ze stanice metra jsou umístěny na náměstí v
přímé návaznosti na obchodní centrum a na tramvajovou dopravu. Dále v průčelí objektu nákladového nádraží v návaznosti na živý parter,
který je ve vnitrobloku bývalé nádražní budovy navržen.

BILANČNÍ VÝPOČET
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KOMUNÁLNÍ ODPAD
Koncepce odpadového hospodářství se na území Prahy řídí nejen zákonem o odpadech, ale také Plánem odpadového hospodářství hl. m.
Prahy. Svoz odpadu v Praze zajišťují Pražské služby a.s. Návrh reaguje na trend poslední doby, který klade důraz na třídění odpadu a
minimalizace směsného komunálního odpadu. Proto jsou v celém území navrženy podzemní nádoby na tříděný odpad. Jedná se o
estetičtější řešení, než jsou klasické volně stojící kontejnery. Jednotlivé budovy dále mají na svém pozemku umístěné kontejnery na
směsný komunální odpad. Odvoz jak tříděného, tak i směsného odpadu musí probíhat minimálně jedenkrát týdně.

ODVODNĚNÍ ÚZEMÍ
Nedostatek vody a s tím související sucha jsou známým a dlouhodobým problémem. V závislosti na tom, je v řešeném území navrženo
několik opatření, která zpomalují odtok dešťové vody do kanalizace a zadržují ji v místě jejího dopadu. Budova obchodního centra a také
blokové bytové domy jsou navrženy se zelené střechou. Ze střech domů řešených v detailu je voda sváděna do retenčního jezírka, kde se
akumuluje. V případě naplnění kapacity retenční nádoby je odvod vody do kanalizace řešen přepadem. Z náměstí je dešťová voda
odváděna pomocí vyspádování do nejbližší zeleně, primárně do extenzivních trvalkových záhonů. Travnaté plochy a trvalkové záhony jsou
schopné zachytit vodu i z déletrvajícího nárazového deště. Dalším místem, kam je dešťová voda ze zpevněných ploch sváděná, jsou vodní
plochy umístěné na náměstí, zde však dochází k jejímu filtrování od nečistot.

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
Veřejné osvětlení řešeného detailu je realizované několika druhy svítidel a na několika úrovních. Prvním typem jsou světla v hájku z
komponované zeleně umístěná podél mlatové cesty a podél cest vycházejících z mol před stánky. Jedná se o nízká světla, která daný
prostor zútulňují a vytvářejí zde intimní atmosféru. Tyto svítidla jsou navržena také v městském parku za stánky, který odděluje náměstí od
parkovacího domu. Dalším prvkem, který osvětluje náměstí jsou kovové brány podél hlavní osy náměstí. Bodovými svítidly umístěnými v
zemi je nasvícena výšková dominanta. Liniově také z úrovně země je nasvícen aktivní vodní prvek umístěny před vstupem do obchodního
centra. Poslední dva druhy svítidel osvětlují komunikace, nižší mají za úkol osvětlovat chodník vedoucí podél Olšanské ulice a ulice Jana
Želivského, vyšší pak osvětlují samotnou silnici.

AUTORSKÁ ZPRÁVA

V celém řešené lokalitě se nachází pouze několik málo objektů, z nichž návrh zachovává pouze dvě - bývalou budovu nákladového nádraží
a parkovací dům.
Veškerá technická infrastruktura - vodovod, jednotná kanalizace, elektrické vedení, plynovod a teplovod - je vedena v prostoru pod
komunikacemi, většinou pod chodníky. Pokud dojde k odbornému posouzení kapacity stávajících sítí, nebude problém připojit nově
navržené budovy na stávající sítě. Nebude nutné provádět přeložky sítí, bude potřeba vybudovat přípojky a případně prodloužení
stávajících sítí.

VODOVOD
Praha je zásobována pitnou vodou převážně z vodní nádrže Želivky. Voda bude nově přiváděna do celého řešeného území.

KANALIZACE
V Praze, převážně v jejím širším centru, je kanalizace řešena jako jednotná. Oddílná kanalizace je realizována až v době posledních cca
padesáti let v okrajových částech města. Odpadní voda je přiváděna do Ústřední čistírny na Císařském ostrově. Navržené kanalizační
přípojky jednotlivých objektů jsou napojeny na stávající gravitační kanalizaci. Dešťová voda není přímo odváděna do kanalizace, ale je
snaha o její zadržení v místě dopadu.

ELEKTRICKÉ VEDENÍ
Elektrická distribuční síť je vybudovaná jako okružní realizované z velké části jako podzemní. Jejím dodavatelem je Pražská energetika, a. s.
Veškeré objekty budou připojeny na již stávající vedení.

PLYNOVOD
Plyn patří v Praze k hlavnímu zdroji energie. Územím vedou STL a NTL rozvody plynu.

TEPLOVOD
Teplo je přiváděno z elektrárny v Mělníce pomocí hlavního tepelného napaječe.

BILANČNÍ VÝPOČTY

POTŘEBA TEPLA
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