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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Praha – Žižkov - Studie transformace území nákladového nádraží jih
Jméno autora: Bc. Petra KOUBOVSKÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Doc.ing.arch. Ivan Kaplan
Pracoviště vedoucího práce: Katedra 127 -Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená transformační lokalita po očekávané demolici budovy ústředny O2 je pro celkové řešení diplomu
průměrně náročná, území nákladové nádraží jih v předdiplomu je v zásadě rozvojovou plochou Žižkova nad
rámec již rozhodnutých výstaveb v severní části nákladového nádraží. Zadání diplomu dává diplomantce volnost
v náplni i nové výtvarné koncepci prostoru

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce obsahově skutečně naplňuje požadavky zadání, je srozumitelně strukturovaná.
Všechny složky , včetně uvedení zdrojů, jsou v práci přítomny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka spíše občasně svou práci konzultoval s vedoucím práce i specialisty, přistupovala k řešení v zásadě
samostatně, málo ale variantně prověřovala řešení zvláště v diplomní části..

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Kvalita práce v úrovni předdiplomního konceptu při doplnění nové blokové struktury mezi budovami
nákladového nádraží a Olšanskými hřbitovy je průměrná bez výraznějšího autorského vkladu, s podceněným
detailem komunikací, veřejné zeleně nebo všech prostranství včetně ůstředního nového náměstí a třídy s
tramvají .
Diplomní část území ve vazbě na ulici Želivského byla oproti předdiplomu upravena příznivějším směrem, byla
využita poloha nad jedním z možných budoucích výstupů metra. . Vzniklý ústřední veřejný prostor nového
Žižkova je správně polohován a vymezen, diskutabilnější je jeho slabší polyfunkčnost nebo celodenní
přitažlivost. Rovněž jižní část území podél Želivského ulice není atraktivní pro veřejnost. Koncept samotného
náměstí je velmi dobrý a srozumitelný. Dispoziční koncept obchodního centra slabší, vytýkám např. pozici
velkoobratového supermarketu ve 2.np. bez náležitých kapacitních přeprav a manipulací zboží.
V technickém doprovodu diplomantka plní požadavky na náležitý doprovod jen průměrně nikoli způsobem,
který bude přesvědčivě objasňovat detail, zvláště v oblasti konkrétního řešení dopravy či doprovodu komunikací,
dále bez bližší specifikace vymezení dlažeb na náměstí ( nestačí knihovna prvků mobiliáře).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce nevykazuje zcela zásadní nedostatky, , grafická úroveň diplomní práce velmi dobrá.
Texty a popisy jsou ale příliš stručné, autorská zpráva jen málo komentuje motivy autorky či vztah k analýzám
území nebo detailům urbánní scény.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje a podklady a jejich výběr v práci uveden je, citace nepoužity, vše uvedené souvisí s obsahem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce v diplomní části je variantou jiných vizí téhož území od renomovaných kanceláří. Situování ústředního
prostoru je vítané, celkový koncept využití území méně zdařilý.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce v předdiplomní fázi doplňuje urbánní strukturu transformační plochy nádraží, zdařilost konceptu
průměrná s podprůměrným doprovodem zeleně a dopravy.
Diplomní část koriguje a zpřesňuje západní část řešeného území v místě dnešní budovy O2, podle mne správně
situuje ústřední prostor pro celé území této části Žižkova, vlastní prostranství má ideu a prostorovou koncepci.
Představa, že interiérový prostor nákladového nádraží zcela nahradí ústřední veřejné prostrantví orientující celé
území, dle názoru autorky není správná a zde je možné plně souhlasit.
V otázce představení prostoru je práce rovněž zajímavá i kreativní . Naopak slabšími se jeví zvolená náplň a
menší polyfunkčnost na jeho hranách a souvisejících 2 frontách od náměstí, rovněž dispoziční přehmaty a slabší
technický doprovod pro skladbu dlažeb a parteru obecně, a také dopravu.
Autorka vyhodnotila téma s výhradami vcelku správně, nicméně nedotáhla argumentaci a doprovody tak, aby
řešení bylo vyrovnané ve všech částech řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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